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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 23-09-2021 

Της:   ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

ΠΡΟΣ:            Την κ. Υπουργό  Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

ΘΕΜΑ:  «Προβλήματα προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες στις ιστοσελίδες 

εποπτευομένων φορέων αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων»  

 

 

Κύρια Υπουργέ,  
 

Σύμφωνα με το άρθρο 106, του νόμου 4823/2021: «Οι ιστοσελίδες όλων των δημόσιων 

σχολικών μονάδων, των κεντρικών, περιφερειακών υπηρεσιών, καθώς και των εποπτευομένων 

φορέων αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων συμμορφώνονται με τις 

απαιτήσεις προσβασιμότητας των άρθρων 35 έως 47 και 104 του ν. 4727/2020 (Α’ 184). 

Συγκεκριμένα, το περιεχόμενο των ιστοσελίδων αυτών, συμπεριλαμβανόμενων των 

ενσωματωμένων σε αυτές κειμενικών και πολυμεσικών αρχείων, οφείλει να πληροί τις απαιτήσεις 

του ευρωπαϊκού προτύπου ΕΝ 301 549 V2.1.2 (2018-08) ή μέρη αυτών ή του ευρωπαϊκού 

πρότυπου που το αντικαθιστά (σύντομα θα υιοθετηθεί το WCAG 2.2 ), οπότε και εφαρμόζεται η 

πιο πρόσφατη έκδοση του προτύπου αυτού ή το πρότυπο που το αντικαθιστά» … και θα 

ακολουθούσε η ένταξή τους στο «Μητρώο Δημοσίων Ιστοτόπων και Εφαρμογών» 

(«ΜΗ.Δ.ΙΣ.ΕΦ»).  

Επίσης, σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση: 3071 Β’/23 Ιουλίου 2020, του Υπουργού 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, αναφέρεται στο άρθρο 2, παράγραφος 3, περίπτωση β’ ότι: «οι 

ιστότοποι και οι εφαρμογές για φορητές συσκευές των οργανισμών του δημοσίου, έχουν 

αναρτήσει σε εμφανές σημείο επικαιροποιημένη δήλωση προσβασιμότητας, η οποία θα 

συμμορφώνεται με το πρότυπο που ορίζεται στο άρθρο 7 του ν. 4591/2019 και  σε προσβάσιμη 

μορφή». Δυστυχώς, όμως, διαπιστώνεται ότι, τίποτα από τα παραπάνω δεν τηρείται σε πολλές 

ιστοσελίδες του Υπουργείου σας, συμπεριλαμβανομένης και της κεντρικής αντίστοιχης 

(https://www.minedu.gov.gr). Ενδεικτικά, αναφέρονται, επίσης, οι ιστοσελίδες της  

Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Αττικής, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Α/θμιας & 

Β/θμιας Εκπαίδευσης της Κεντρικής Μακεδονίας, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Κρήτης, της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας. Το ίδιο ισχύει 

και για τις ιστοσελίδες των κατά τόπους σχολείων, μεταξύ αυτών και εκείνων των Πρότυπων.  

 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

https://www.w3.org/WAI/news/2018-09-13/WCAG-21-EN301549/
https://www.w3.org/TR/WCAG22/
https://www.kodiko.gr/nomothesia/document/495356/nomos-4591-2019
https://www.minedu.gov.gr/
https://pdeattikis.gr/
https://kmaked.pde.sch.gr/site/
https://kmaked.pde.sch.gr/site/
https://www.pdekritis.gr/
https://www.pdeamth.gr/
https://stellad.pde.sch.gr/new/
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Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους οι εποπτευόμενοι από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων φορείς 

δεν έχουν συμμορφωθεί με τις διατάξεις του νόμου 4727/2020, σχετικά με την προσβασιμότητα 

των ατόμων με αναπηρίες στις ιστοσελίδες τους;  

 

2. Ποιοι από τους εποπτευόμενους από το Υπουργείο Παιδείας φορείς  έχουν συμμορφωθεί με 

τις διατάξεις του νόμου 4727/2020 και την γνωμοδότηση της «Ε.Σ.Α.μεΑ.» για αυτές τις 

ιστοσελίδες και ποιοι από αυτούς έλαβαν την έγκριση του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

για την ένταξή τους στο «ΜΗ.Δ.ΙΣ.ΕΦ»; 

 

3. Δεδομένου ότι, οι οργανισμοί του υπόλοιπου δημόσιου τομέα παρέχουν και επικαιροποιούν, 

χωρίς καθυστέρηση, μόλις επέλθει ουσιώδης μεταβολή και σε κάθε περίπτωση σε ετήσια βάση, 

λεπτομερή, περιεκτική και σαφή δήλωση προσβασιμότητας, γιατί στους ανωτέρω 

συγκεκριμένους ιστότοπους του δημοσίου τομέα δεν υπάρχει σε εμφανές σημείο η δήλωση 

προσβασιμότητας; 

 

 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

https://www.esamea.gr/our-actions/rest-actions/5095-anoixti-dimosia-diaboyleysi-gia-ti-biblo-psifiakoy-metasximatismoy-2020-2025-oi-protaseis-tis-e-s-a-mea



